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Dalyko anotacija 

Studijuojamos pasirinktinai literatūros hermeneutikos arba dekonstrukcijos teorijų paradigmos, 

aiškinantis jų teorinių nuostatų savitumą. Taip pat įmanomos siūlomų teorijų lyginamosios studijos. 

Studijuojant literatūros hermeneutiką, pasirinktinai studijuojama jos istorinė raida: 1) antikos filologija, 

egzegezė ir ars interpretandi taisyklės, 2) XIX a. metodologinės hermeneutika, 3) XX a. 

fenomenologinės hermeneutika bei recepcijos teorijos. Aptariamas svarbiausias hermeneutikos 

principas (akcentavimas teksto perkeltinės prasmės, remiantis raidės ir dvasios priešprieša) ir to principo 

istorinės modifikacijos (prasmės šaltiniu nurodant tarpsubjektinę  arba dialoginę komunikaciją). 

Aiškinamasi, kaip dialoginio suvokimo nuostata recepcinėse (suvokimo estetikos) teorijose leido 

suprobleminti interpretacinio tapatumo ir skirtumo (estetinio priedo) problemą, išskirti kūrinio meninės 

ir estetinės prasmės opoziciją. Aptariamas ir akcentuojamas interpretavimo teorijų (kurios reikšmės 

šaltiniu nurodo skaitytoją, žinios gavėją) skirtumas nuo psichologinės (kurios reikšmės šaltiniu nurodo 

autorių, žinios siuntėją) ir formalistinės ar struktūralistinės (kurios reikšmės šaltiniu nurodo tekstą, 

kalbą, pranešimą) metodologijų. Susipažįstama su pagrindinių hermeneutinių mokyklų (prancūzų 

teminės, JAV recepcinės ir vokiečių  “interpretavimo meno”) svarbiausių teoretikų darbais. Svarstoma 

hermeneutikos problema lietuvių moksle ir kritikoje, jos reikšmė literatūros istorinių tyrimų 

atnaujinimui.  

Studijuojant dekonstrukcijos teorijos paradigmą, aiškinamasi jos svarbiausios nuostatos ir skaitomi 

pasirinktinai  Jacques Derrida ir Paul de Mano veikalai. Aptariamas dekonstrukcijos poveikis literatūros 

mokslui ir kritikai, pasireiškiantis kaip chrestomatinių, hermeneutinių, fenomenologinių ir formalistinių 

(struktūralistinių) interpretacijų radikaliausia kritika ir kaip kūrinio apibrėžtos prasmės kvestionavimo 

performansas.  

Studijuojant teorinius veikalus, keliamas praktinis klausimas, ką jie gali konkretaus pasiūlyti 

šiuolaikiniam literatūros suvokimui ir skaitymui, kiek jie gali būti konkrečiai naudingi doktoranto 

rašomam disertaciniam darbui. 
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